Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

EDITAL Nº15/2026/GAB-PCS/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

27 de fevereiro de 2026

Edital Simplificado De Seleção De Alunos Para Os Cursos Do Laboratório
VOA 2026

O Diretor-Geral do Ins4tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Poços de
Caldas, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital para a seleção de alunos para os cursos de
formação inicial e con4nuada FIC: Música para Todos - Aulas de violão para aprender ou aperfeiçoar; Música para
Todos – Modalidade Canto Coral; Música para Todos – Orquestra de Sopro (flauta e outros instrumento); Cisne
Negro - Curso de Dança; Palco Ampliificado - Curso de teatro; IFASHION – Modalidade Costura Cria4va; Pintores
do IF – Curso de pintura em tela; Cinema Educa4vo – Curso de produção de audiovisuais e documentários; Arte e
Artesanato – Modalidade Crochê, e estabelece, por meio das coordenações dos projetos supracitados, as normas
para inscrições, visando a seleção de alunos para par4ciparem dos cursos oferecidos em 2026 pelo Laboratório
VOA.

1. Do Objetivo

1.1 Selecionar alunos que tenham interesse em participar dos cursos dos projetos supracitados, visando aproximar
o IFSULDEMINAS – Campus Poços de Caldas da comunidade local e promover capacitação, desenvolvimento
social e a cidadania.

2. Das Vagas

Nº Nome do projeto Pré-requisitos Vagas Dia e Turno Duração Local

01
Música para Todos -
Aulas de violão para
aprender ou aperfeiçoar

Idade mínima
15 anos. É
necessário
possuir violão

30
Quintas-feiras
– Matutino e
Vespertino

6 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

02
Música para Todos –
Modalidade Canto Coral

Idade mínima
15 anos

30
Terças-feiras –
Noturno

6 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

03

Música para Todos –
Orquestra de Sopro
(flauta e outros
instrumento)

Idade mínima
08 anos

30
Quartas-feiras
– Matutino

6 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

04
Cisne Negro - Curso de
Dança

Não possui 40
Quintas-feiras
– Matutino

7 meses

IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

05
Palco Ampliificado -
Curso de teatro

Idade mínima
15 anos

20
Terças-feiras –
Matutino

6 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

06
IFASHION – Modalidade
Costura Criativa

Idade mínima
15 anos

12

Terças e
Quintas-feiras
– Matutino e
Vespertino

2
módulos

de 3
meses

Ateliê Maiara Silva – Rua
Povo de Deus, 109 –
Maria Imaculada – Poços
de Caldas – MG

07
Pintores do IF – Curso
de pintura em tela

Idade mínima
15 anos

40
Terça-feiras –
Matutino e
Vespertino

2
módulos

de 3
meses

IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

08

Cinema Educativo –
Curso de produção de
audiovisuais e
documentários

Idade mínima
15 anos

25
Quintas-feiras
– Matutino

3 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

09
Arte e Artesanato –
Modalidade Crochê

Idade mínima
15 anos

20

Segundas e
Quartas-feiras
– Matutino e
Vespertino

3 meses
IFSULDEMINAS –
Campus Poços de Caldas
– Laboratório VOA

3. Das Especificações Dos Cursos

3.1.1 MÚSICA PARA TODOS - Aulas de violão

O curso de violão do Projeto MÚSICA PARA TODOS possui duração total de 6 meses, organizados em dois módulos
consecu4vos de 3 meses cada. A formação contempla turmas para iniciantes — des4nadas a par4cipantes sem
experiência prévia — e turmas avançadas, voltadas àqueles que já possuem conhecimentos básicos e desejam
aperfeiçoar técnica, repertório e prá4ca musical. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA,
com encontros semanais às quintas-feiras, com turmas nos períodos matu4no e vesper4no. Para par4cipação, é
necessário ter idade mínima de 15 anos e possuir violão próprio, que será u4lizado nas a4vidades prá4cas ao
longo do curso. O projeto tem como obje4vo promover o acesso à educação musical, desenvolver habilidades
técnicas e arQs4cas e incen4var a prá4ca cole4va e individual do instrumento, contribuindo para a formação
cultural dos participantes

3.1.2 Projeto MÚSICA PARA TODOS — Modalidade Canto Coral

A modalidade de Canto Coral do Projeto MÚSICA PARA TODOS possui duração total de 6 meses, organizados em
dois módulos consecu4vos de 3 meses cada. O curso oferece formação para par4cipantes iniciantes — sem
experiência prévia — e para nível avançado, des4nado àqueles que já possuem conhecimentos básicos e desejam
aprimorar técnica vocal, percepção musical e prática coral em grupo. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no
Laboratório VOA, com encontros semanais às terças-feiras, no período noturno. Para par4cipar, é necessário ter
idade mínima de 15 anos. O projeto tem como obje4vo ampliar o acesso à educação musical por meio do canto
cole4vo, desenvolver habilidades vocais e arQs4cas, es4mular a integração social e promover a vivência musical
colaborativa entre os participantes e a comunidade externa.

3.1.3 Projeto MÚSICA PARA TODOS — Orquestra de flauta doce

A modalidade Orquestra de Sopro do Projeto MÚSICA PARA TODOS possui duração total de 6 meses, organizados
em dois módulos consecu4vos de 3 meses cada. O curso oferece aulas de instrumentos de sopro para
par4cipantes iniciantes — sem experiência prévia — e para nível avançado, des4nado àqueles que já possuem
conhecimentos básicos e desejam aprimorar técnica instrumental, leitura musical e prá4ca em conjunto. As aulas
são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com encontros semanais às quartas-feiras, no período
matu4no. Para par4cipação, é necessário ter idade mínima de 8 anos e possuir instrumento próprio de sopro,
como flauta doce ou outros instrumentos de sopro, que serão u4lizados nas a4vidades prá4cas ao longo do curso.
A flauta doce foi escolhida por ser um ó4mo instrumento para inicialização musical, por ser de manuseio fácil e
possuir valor acessível para aquisição. O projeto tem como obje4vo promover o acesso à formação musical
instrumental, desenvolver habilidades técnicas e interpreta4vas, es4mular a prá4ca cole4va para a montagem de
uma orquestra de sopro, além de contribuir para a formação cultural e artística dos participantes.

3.1.4 CISNE NEGRO — Curso de Dança

O Curso de Dança do Projeto CISNE NEGRO possui duração total de 7 meses e oferece aulas de ritmos para
par4cipantes iniciantes — sem experiência prévia — e para nível avançado, des4nadas àqueles que já possuem
conhecimentos básicos e desejam aprimorar técnica, coordenação motora, expressão corporal e desempenho
arQs4co. O curso atende crianças, jovens, adultos e pessoas da terceira idade, promovendo a inclusão e a

par4cipação intergeracional. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com turmas nos
períodos matu4no e vesper4no, às quintas-feiras. O projeto tem como obje4vo ampliar o acesso à prá4ca da
dança, es4mular hábitos saudáveis, promover o bem-estar Rsico e emocional, desenvolver habilidades rítmicas e
expressivas e incentivar a convivência social por meio da arte e do movimento.

3.1.5 PALCO AMPLIFICADO — Curso de Teatro

O Curso de Teatro do Projeto PALCO AMPLIFICADO possui duração total de 6 meses e oferece formação para
par4cipantes iniciantes — sem experiência prévia — e para nível avançado, des4nado àqueles que já possuem
conhecimentos básicos e desejam aprimorar técnicas de interpretação, expressão corporal e vocal, improvisação e
construção de personagens. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com encontros
semanais às terças-feiras, no período matu4no. Para par4cipar, é necessário ter idade mínima de 15 anos. O
projeto tem como obje4vo desenvolver competências arQs4cas e comunica4vas por meio da prá4ca teatral,
es4mulando a cria4vidade, o trabalho em grupo e a expressão cênica. Ao longo do curso, os par4cipantes serão
orientados para a montagem de peças teatrais, culminando em apresentações públicas como resultado do
processo formativo.

3.1.6 IFASHION — Costura Criativa

O curso de Introdução à Costura e Costura Cria4va do Projeto IFASHION possui duração total de 6 meses,
organizados em dois módulos consecu4vos de 3 meses cada. A formação contempla aulas de introdução à costura
para iniciantes — des4nadas a par4cipantes sem experiência prévia — e de costura cria4va para aqueles que já
possuem conhecimentos básicos e desejam aperfeiçoar suas habilidades por meio da criação de peças e produtos
artesanais. As aulas semanais são realizadas no Ateliê Maiara Silva, localizado à Rua Povo de Deus, 109, no bairro
Maria Imaculada, em Poços de Caldas, com turmas nos períodos matu4no e vesper4no, às terças e quintas-feiras.
Para par4cipar, é necessário ter idade mínima de 15 anos. O projeto tem como obje4vo promover a qualificação
básica em costura, es4mular a cria4vidade, incen4var a produção artesanal e possibilitar o desenvolvimento de
competências que podem contribuir para a geração de renda, autonomia e inserção produtiva dos participantes.

3.1.7 PINTORES DO IF — Curso de Pintura em Tela

O Curso de Pintura em Tela do Projeto PINTORES DO IF possui duração total de 6 meses, organizados em dois
módulos consecu4vos de 3 meses cada. A formação contempla aulas de introdução à pintura para iniciantes —
des4nadas a par4cipantes sem experiência prévia — e pintura avançada para aqueles que já possuem
conhecimentos básicos e desejam aperfeiçoar técnicas, linguagem arQs4ca e es4lo próprio, com planos de ensino
individualizados. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com turmas nos períodos
matu4no e vesper4no, às quartas-feiras. Para par4cipação, é necessário ter idade mínima de 15 anos e possuir
material próprio de pintura, que será u4lizado nas a4vidades prá4cas ao longo do curso. O projeto tem como
obje4vo promover o acesso às artes visuais, desenvolver habilidades técnicas e cria4vas, es4mular a expressão
arQs4ca individual e incen4var a produção de obras em pintura sobre tela e outros suportes, contribuindo para a
formação cultural e estética dos participantes e para a criação de exposições, dentre outros.

3.1.8 CINEMA EDUCATIVO — Curso de Produção de Audiovisual

O Curso de Produção e Técnicas de Criação Audiovisual do Projeto CINEMA EDUCATIVO possui duração total de 3
meses e é des4nado a par4cipantes iniciantes, sem necessidade de experiência prévia. A formação aborda
fundamentos da linguagem cinematográfica, elaboração de roteiros, planejamento de produção e noções básicas
de captação e edição de vídeo. As aulas são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com encontros
semanais às quintas-feiras, no período matu4no. Para par4cipar, é necessário ter idade mínima de 15 anos. O
projeto tem como obje4vo introduzir os par4cipantes ao processo de criação audiovisual, desenvolvendo
competências cria4vas, técnicas e narra4vas, além de es4mular a expressão por meio do cinema e das mídias
digitais.

3.1.9 ARTE E ARTESANATO — Modalidade Crochê

O curso de Crochê do Projeto ARTE E ARTESANATO possui duração total de 3 meses e oferece formação para
participantes iniciantes — sem experiência prévia — e para nível avançado, destinado àqueles que já possuem
conhecimentos básicos e desejam aperfeiçoar técnicas por meio da criação de produtos artesanais aliados a
princípios de design. As aulas semanais são realizadas no IFSULDEMINAS, no Laboratório VOA, com turmas nos
períodos matutino e vespertino, às segundas e quartas-feiras. Para participação, é necessário ter idade mínima de
15 anos e possuir seus próprios materiais. O projeto tem como objetivo promover o desenvolvimento de
habilidades manuais e criativas, incentivar a produção artesanal, valorizar técnicas tradicionais e possibilitar a
criação de peças com potencial estético e funcional, contribuindo para a autonomia, geração de renda, o bem-
estar e a valorização cultural dos participantes.

4. Das Inscrições

4.1 O interessado poderá realizar a inscrição em mais de um curso.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas no período de 26/02/2026 a 08/03/2026, por meio do preenchimento dos
formulários disponíveis nos links abaixo:

Nº Curso Link de Inscrição

01 Música para Todos - Aulas de violão
https://forms.gle/UuWXMaKxyx1fhJhF6

02 Música para Todos — Modalidade Canto Coral
https://forms.gle/3zvqHEfJBeUD9KGS9

03 Música para Todos — Orquestra de flauta doce
https://forms.gle/Fk2FdLRMNfimfu5N6

04 Cisne Negro — Curso de Dança
https://forms.gle/MNiHNwk2oBTbJx4NA

05 Palco Amplificado — Curso de Teatro
https://forms.gle/vynKfUB9nyLjLXoN7

06 Ifashion — Costura Criativa
https://forms.gle/ztQYJjxufHqnMsP47

07 Pintores do IF — Curso de Pintura em Tela
https://forms.gle/pCNVa7BXqLwfgxdE6

08
Cinema Educativo — Curso de Produção de
Audiovisual https://forms.gle/sBbUyD5tpYcozMPB8

09 Arte e Artesanato — Modalidade Crochê
https://forms.gle/dYfhJEVgmnnx7udb7

5. Da Seleção

5.1 A seleção se dará por ordem de inscrição, exceto para o projeto Palco Ampliificado, que se dará por
entrevistas a serem agendadas. O resultado será publicado no dia 10/03/2026 no site do IFSULDEMINAS – Campus
Poços de Caldas.

5.2 Os candidatos excedentes ao número de vagas previsto em cada curso permanecerão em lista de espera para
serem chamados para ocupar vagas extras ou vagas oriundas de desistências.

6. Da Matrícula

6.1 Os selecionados deverão comparecer no dia, horário e local indicado no resultado.

6.2 Os selecionados que não comparecerem na primeira aula, deverão justificar por e-mail
(marcio.bess@ifsuldeminas.edu.br) ou terão sua vaga destinada automaticamente para o próximo da lista.

7. Das Aulas

As aulas acontecerão de modo presencial, conforme local, dias e turnos informados na tabela constante no item 2
deste edital.

8. Do Cronograma

Etapa Data

Inscrições 26/02 a 08/03/2026

Resultado 10/03/2026

Início das aulas A partir de 16/03/2026

9. Das Disposições Finais

Quaisquer dúvidas deverão ser encaminhadas para marcio.bess@ifsuldeminas.edu.br.

https://forms.gle/UuWXMaKxyx1fhJhF6
https://forms.gle/3zvqHEfJBeUD9KGS9
https://forms.gle/Fk2FdLRMNfimfu5N6
https://forms.gle/MNiHNwk2oBTbJx4NA
https://forms.gle/vynKfUB9nyLjLXoN7
https://forms.gle/ztQYJjxufHqnMsP47
https://forms.gle/pCNVa7BXqLwfgxdE6
https://forms.gle/sBbUyD5tpYcozMPB8
https://forms.gle/dYfhJEVgmnnx7udb7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Felipe Coelho Neves, DIRETOR GERAL - DIRETOR - PCS - PCS-DG , em 27/02/2026 12:00:01.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 27/02/2026. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

637389
ea37babb96

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Edital Simplificado De Seleção De Alunos Para Os Cursos Do Laboratório VOA 2026
	1. Do Objetivo
	2. Das Vagas
	3. Das Especificações Dos Cursos
	3.1.1 MÚSICA PARA TODOS - Aulas de violão
	3.1.2 Projeto MÚSICA PARA TODOS — Modalidade Canto Coral
	3.1.3 Projeto MÚSICA PARA TODOS — Orquestra de flauta doce
	3.1.4 CISNE NEGRO — Curso de Dança
	3.1.5 PALCO AMPLIFICADO — Curso de Teatro
	3.1.6 IFASHION — Costura Criativa
	3.1.7 PINTORES DO IF — Curso de Pintura em Tela
	3.1.8 CINEMA EDUCATIVO — Curso de Produção de Audiovisual
	3.1.9 ARTE E ARTESANATO — Modalidade Crochê

	4. Das Inscrições
	5. Da Seleção
	6. Da Matrícula
	7. Das Aulas
	8. Do Cronograma
	9. Das Disposições Finais
	Documento assinado eletronicamente por: